45

idem subiectum. ergo et adduco quod voluit id est
do. Abb. consilio. lxvi. incipiente Petrus de ma-
malinis ciuitatis Bononi. et existis vñ q̄ glo. i. c.
dilectus. de capel. mona. non bene dixerit. voluit
enim q̄ exercens aliqua iura episcopalia i aliquo
loco solum possidet et prescribit ea que exercuit et
non alia. Et ex his que allegauit pro prima pte
et pro secunda parte h̄i possit formari elegans
et velis disputatio. nihilomin⁹ reduci possent oia
ad cōcordiam hoc modo ut dicamus. Aut nemo
est in possessione illius iuris non exerciti a prescri-
bente. Ponere exemplum quidaꝝ eþs exercuit que
dam iura episcopalia in loco sibi non subdito in
quo nemo exercebat iura ep̄alia nec aliquis erat
in quasi possessione iurium sp̄is copalium ibi. et tunc
prescribendo vnum ius vñ prescribere totum ius
episcopale qz iura illa ep̄alia sunt vnius et eiusdem
rōnis et prescripto uno oia videntur prescripta qz
non debet diverso iure censeri ut in. d. c. cuꝝ i tua
et sic vñ prescribere ea que sunt eiusdem rōnis. et
iste est casus sing. et formalis. in. c. i. de religio. do.
Et isto modo procedant oia iura a oia dcā doct.
que ego allegauit p̄ secunda parte. Aut aliis est
in possessione. et tunc prescriptio exercita in vnam
casum non extenditur ad alios casus etiā similes
et hoc probat in. c. auditio. et in. c. cum olim. ð pre-
scrip. et ita procedat doctrina Bar. in. l. i. q̄. si q̄s
hoc interdicto. ff. de iti. actuꝝ prima. et in aucten.
qui rem. C. de sa. sanc. eccl. et quod voluit Archi.
Fede. de senis et multi illustres docto. quos supi⁹
retuli. Et eodem mō vñ dicendū esse i suetudine lz
enim equitas dicit q̄ suetudo extendatur de
simili ad simile. et casus expressus in cōsuetudine
ponat exemplarie et nō restrictive qz exempla non
restringunt regulā ut in. l. damnifecti stipulatio.
ff. de dam. infec. l. scire oportet. q̄. non iuste. ff. ð ex-
cu. tuto. l. actionum. q̄. i. ff. de acti. et obli. c. cuꝝ plu-
res. de off. deleg. li. vi. c. si papa. de priuile. eo. lib.
glo. in. l. i. q̄. quod vulgo. ff. de vi et vi arma. glo. in
c. i. ne cle. vel mo. quas glo. dicit eē sing. do. Lar.
in. c. cū in iure peritus. de offi. deleg. nihilominus
vbiqz alias esset in possessione illius iuris nec
suetudo nec prescriptio extendet et ad illū casuꝝ
et ideo si aliḡs per mille annos exercuisset ius in-
stituendi in aliqua ecclesia. et proprius prelatus es-
set in quasi possessione iuris destituendi q̄ prescri-
pto iure instituendi nō videtur prescritum ius de-
stituendi. secus si ius destituendi non esset penes
aliquem qz tunc prescripto iure uno videtur pre-
scriptum reliquū per. d. c. i. et est cōcordia multum
elegans et h̄i iuris neruum. et poterunt reduci ad
cōcordiam isto modo omnia iura dicta superius. si
qd bene dictum est altissimo principi deo sit glo-
ria et impium sempiternū. Et vide ad p̄dicta ele-
gans 2ſilium Oldra. ccxxxvij. quod incipit Per
lectis et diligenter attentis.. vbi dicit. q̄ si est con-
suetudo in regno q̄ feuda diuidi possint in filios
q̄ illa suetudo non extendet q̄ pater possit prele-
gare feudum vni filioꝝ qz in prelegatis sit quedā
diuīsio a testatorc procedens. l. parentibus. C. de
inoffi. testa. et sic cum sit eadem rō in vtroqz et v-
trūqz eodem diuīsionis vocabulo extendatur cō-
suetudo etiam a iure cōmuni exorbitans inducta
in uno ut in altro vendicet sibi locum. l. de pupillo

46

q̄. si quis riuos. ff. de ope. no. nun. Contrarium de-
cidit ibi Oldra. quia lex manet nisi quatenus re-
periatur eidem alia lege derogatum. l. sancimus.
C. de testa. l. p̄cipimus. C. de app. nec est vñ q̄
eadem rō sit in vtroqz quia smo diuersa. naz i pre-
legato vnius non includitur voluntas alterius. s̄ in diuīsione voluntaria secus ideo d̄ esse ibi que
dam permutatio vt. l. cum pater. q̄. hereditatē. ff.
de leg. i. et ista ad dcā superiora. Item in
quantum superius dictum est q̄ dubium est vtrū
clericus beat conueniri prius coram suo prela-
to inferiori imediato an coraz ep̄o. Nibi vñ q̄ ve-
rior fit op̄i. q̄ prius conueniendus sit corā suo epi-
scopo. Et adduco vñā rōnem quā didici a Bar.
in. l. i. q̄. et post operis. ff. de no. ope. nunc. vbi dicit
q̄ cum clerici teneant ecclesias a suis episcopis nō
possunt coram alijs iudicibus ecclesiasticis litiga-
re qz videntur vasalli et tributarij quodāmō ipso
rum episcopoz. et per consequens non possunt liti-
gare coram alio q̄ coram suo ep̄o. sicut vasall⁹ nō
pōt litigare nisi coraz dño suo et non coram alio iu-
dice vt not. in. l. impialez. q̄. præterea. de probi. feu.
alie. per fede. ergo et eodem modo erit in clero. et
idem voluit idem Bar. in. l. i. ff. de iudi. et id est vi-
xit in. d. q̄. et post operis. in clericis non habentib⁹
ecclesias ab episcopo. dicit tamen q̄ tunc est diffe-
rentia inter ius canonicū et ciuile. sed salua reue-
rentia sua lz sacerdos non habeat ecclesiam a suo
episcopo nihilominus satis d̄ h̄ere ecclesiā ab eo
qz tenet sibi prouidere necessaria donec sibi prouide-
at de conuenienti ecclesia. c. episcopus. infra de
pr̄ben. ergo sequitur q̄ ojs clericus equipatur va-
sallo. et per sequens non poterit litigare coram
alio nisi coram suo episcopo per prius. et adduco
tex. multum elegantem in. c. i. in. vñic. non deserat
proprium episcopū si prius apud ipsuz actio venti-
letur. s̄. co. ergo per prius debet conueniri coram
suo episcopo. et sic non erit in electione actoris an
prius velit etiā conuenire coram suo prelato infe-
riori an coram episcopo suo. Et plus dico q̄ si epi-
scopus citat clericuz suum et prelatus inferior cir-
tat eundem q̄ prius debet presentare se corā ep̄o
arg. eius quod voluit glo. sing. in. c. i. in. ti. de iu-
sti. ad ma. fac. quam. glo. allegavit pro sing. vñis
Lar. iin. c. sup litteris. de rescrip. Et tenendo istaz
opi. cā recipiet faciliorem expeditionē quia vide-
mus episcopos habere vicarios et curiam eoz or-
dinatā qd non est sic in istis prelatis inferioribus
vt ita dixerim pedisequis. Et ad hanc expeditio-
nem pretendunt omnia iura pontificia. c. cordi.
de app. li. vi. c. finem litibus. de dolo et cōtu. cu si.
et ista vt reor non sunt contempnenda. Alter⁹
queritur in quo loco tales inferiores prelati de-
bent locare sedes suas in casibus in quibus iudi-
cialiter et in figura iudicij procedunt sine habent
iurisdictionem de iure sp̄ali sicut de iure cōt. In
not. hic refert duas op̄i. Una est q̄ vbiqz possunt
cognoscere ad istar arbitroz et dissimile casas eoz q̄
sunt sine iurisdictionis s̄ nō p̄nt exeq̄sivas latae a
se ar. l. fi. C. de iurisd. om. iudi. Secunda op̄i. est
q̄ debent sedere ibi vbi habent iurisdictionē vel
ex priuilegio vt ex suetudine. do. Anto. distin-
guit hoc modo. quidaꝝ sunt non habentes iuris-
dictionem sed solam cōbitionē vt sunt qui rōne

47

potesatis domestice vendicant sibi locū et in illis non est abenda confideratio loci sed h̄z locum illa doctrina vbi te innenero ibi te iudicabo. l.i.j. §. dics. ff. quis ordo bo. po. fuet. l. aprocedente. C. de dilac. bene facit .c. palent. xxxij. q. ii. quidā sūt h̄b̄tes iurisdictiōes in hōses absq; tritorio et isti debent sedere in loco vbi habitant ideo archid. et similes sedebūt in loco sui archidiaachona t². Quidā sunt habentes territoriū cū iurisdictiōe ut est iurisdictio fori penitēcialis que poterit vbiq; exerceri iuxta illud vbi te innenero ibi te iudicabo vnde putat sacerdotē curatū ḡfessiōes sui parochiani vbi l!bet posse audire ut no. i. c. nouit de offi. lega. sed si sapit natutā ḡtenciose iurisdictiōis exercebit illam in loco principalī vbi dat̄ iurisdictio per id q̄ not. in. c. q̄to de offi. or. in. non nella vbi hoc tenent doc. idem videt tenere hosti. in. c. ea que de sta. regu. si tñ infra terminū territorij in quo habet iurisdictionē locaret sedem nō peccaret fin. eū equitas tñ est q̄ in loco prehēnēti vel vbi datur iurisdictio locet sedē suā ibi aut̄ prelati h̄b̄t loca particularia in diuersis dioceſib; debent locare sedē in principali prelatura nō aut̄ in loco particulari nisi ip̄e faciat de ḡfessu parochia lis in loco vbi locat sedē allat no. per scribentes in d. c. q̄to de offi. or. nisi aliter se haberet ḡfuetudo vel priuilegiū disponat quia tūc in loco vbi maiores ḡfuerūt salua honestate locabit sedē. l. pe. ff. de iusti. et iuf sed do. ab. dicit hic q̄ respectū in iurisdictionis ḡtēciose sic est distinguēdū q̄ aut nō habet territoriū s̄z dūtaxat iurisdictionē in psonā ut abbates archidiaachoni et similes plati et putat posse cognoscere sicut dicim⁹ in arbitro. l. si cū dies. §. si arbit. ff. de arbi. et sicut dicim⁹ de. vno feudi. fspectu. vassalloz ut no. glo. in. l. spialē de prohi. alie. feu. p feud. et not. in. c. ceterz. §. de iudi. q̄ ex quo eis ḡcedere iurisdictio in territorio alteri⁹ in ḡnāz ḡceditur illis exerciciū ar. c. preterea et c. prudētia de offi. del. et l. cui iurisdictio. ff. de iuf. o. iudi. l. ad legatū et l. adres nōbilem. ff. de procur. nec cognoscendo extra locū prelati dicunt violaf territoriū ep̄i cū eoz loca ut sunt monasteria prepositure et similia non sunt sibi territoriū q̄ territoriū est ep̄i ex quo non sunt exēpti vñ ex quo pos sunt cognoscere in monasterijs et in ecclesijs suis poterunt et cognoscere extra cum cognoscendo et diffinēdo nullis locis cognoscant et diffiniant in territorio alterius tñ eoz iurisdictio cōcernit psonas et non locū nec pōt dari ratio vrgens quare magis possit cognoscere in illis locis quā extra illa loca facit in argumētū optimū. c. cū illoz. §. si vero claustralib; de sen. exco. fatetur tñ q̄ honestius eff̄ qd cognoscerent in proprijs locis quā extra si aut̄ h̄z iurisdictiones cū territorio iuf aliquo spēiali tūc debz cognoscere. j. territoriuz nec debz uiolare territoriū alterius et hoc casu cessat rō allata superi⁹ nisi locarent ibi sedem de ḡfessu illius eius est territoriū. c. nouit de offi. lega. c. litigates de offi. or. li. vi. vi. q. ii. c. scriptū et putat q̄ hoc cāu possunt locare sedem inqualib; parte territorij salua tñ honestate ut. d. l. pe. ff. de iusti. et iuf. et c. cū ep̄us d. offi. or. li. vi. s̄z si logf fspēu. iurisdictiōis penitēcialis et tunc aut̄ loquimur de confessore proprio aut̄ de confessore extra ordinario quales sunt ffes

48

mendicantes et tunc recte procedunt vbiq; commissa audiunt et si extra territoriū commissa fuerint q̄ illa que in foro anime exercētur sunt iurisdictiōis voluntarie et hoc quo ad confessores extra ordinariū. Si aut̄ loquitur de confessore proprio et ordinario et talis de quocūq; pacto ad eu spectante commissio inter vel extra territoriū absoluere pōt et extra territoriū ratio est q̄ ea que sunt fori penitentialis exercētur sub silentio vñ nullius territoriū leditur. d. c. nouit d. offi. lega. facit. l. i. ff. de offi. pro consul. vbi illa que sunt iurisdictiōis voluntarie possunt exerceri extra territoriū multo forcius si sunt fori penitentialis in quo cessat omnis strepitus i. c. omnis de peni. et remiss. hoc voluit guill. de mōte laude et Jo. de ligna. in cle. dudu⁹ de sepul. et ex istis do. ab. hic elicit alias cōclusiones prima est q̄ prelati in feriores episcopo et h̄b̄tes collegiū licet iurisdictionē in personas illoz de collegio vendicent de iure cōi territoriū tñ fori cōtentiosi non habent sed tota diocesis est territoriū ep̄i ex quo infertur q̄ delinquentes vel h̄b̄entes in monasterio abbatis vel in ecc. alterius prelati non sortiunt foro ipsius sed dūtaxat foro ep̄i illius loci et si ratione alicuius servicij eidem prelati sub esse dicatur. Secunda cōclu sio delinquens in alterius parochia seu territorio quo ad foro penitentie illi nō subicitur et si delictū sit notoriū. Tertia cōclu sio abbas ciuiliter et criminaliter in monachos sibi subiectos cīā infigra iudicij iurisdictionē exercēre poterit ad eo q̄ loci in cōmoditate non repugnante non preter misericordam loci episcopo prius cōueniendi non sunt nisi talia nō sint crimina que depositionē exposcat. Sed pro certo ego multū laculentur superius tenui h̄b̄t q̄ et si crimina sunt depositiōe dig. poterit abbas cognoscet et propnūciaf mōachū dpo edū vñ dgradādū ēe. Quarta glō seculares prelati circa ep̄m de criminalib; suoz clericoz et si de positiones nō exposcaut cognoscet iudicialiter nō valēt sed ciuiliter et cognicionale in eos iurisdictionez exercere possunt eis tñ preter missis coram ordinario loci conuerti poterunt ex hijs duabus conclusionibus infertur fin. do. ab. q̄ latorem iurisdictionē sibi vendicant abbates in personas monachoz q̄ seculares prelati meoz subditos ego aut̄ superius tenui q̄ in causis ciuilib; nō est preterendus episcopus uno proprius debet recurri ad episcopū quā ad prelatum inferiorē lī conueni endus sit subditus illius plati inferioris. Qui ta conclusio licet ratione delicti vel cōtractus clericus stcularis sociatur foro non sui iudicis reli giosis tñ corā nō suo abbate indifferenter cōueni endus est nisi viaz longa distantia aliud inducat. Sexta conclusio iurisdictionez fori penitentialis dumtaxat obtinentes excommunicationez in parochianos inde terminare pro ferre nequeūt in habentibus vero iurisdictionē et si episcopo in feriores existant aliud est statuendum ex quo infertur excommunicationez esse fori cōtentiosi et actine et competere alijs prelatis citra episopuz. Septima conclusio inferiores prelati institutionem beneficioz de iuf cōi vel priuilegio spāli simpliciter indulto obtinentes clericos in eisdem constitutos propter simplicē defectum seu non residentiā de

79

locū solitū et est pro certo oppositio non cōtempnēda
sttuere possunt ac eoz resignationē recipere securis
si ex prescriptiōe vel ex cōsuetudine eis uis illituēdi
spetat nisi būficiū. sit eis pleno iurū subiectū. circa
bāc glōeas dicas meli⁹ vt dixi sup⁹ qz si ius desti
tuēdi non ē penes aliū siue ex cōsuetudine siue ex
prescriptione aquirat ius instituendi nūc agitū
ius destituendi ar.d.c.cū in tua de decimis 2.d.
c.i. de religio. domi. et pro certo admirandū ē ve
hementer de bar. qui in. d. aūc. qui rem de sacro
sanc. eccl. C. equiperat cōsuetudinē et prescriptio
uem quia vt consuetudo extēdat de simili ad si
mīle hoc dicitat equitas vt iam dixi superius sed
in prescripione hoc dicitat odiū et p consequens
separata sunt. Octaua conclusio qz obtinens
dāntaxat iurisdictionem cōtentiosaz in personas
illam exercere potest extra propria loca secus si ha
beat iurisdictionē territorio limitatā iurisdictionōz
autē penitētialē extra titorū exercere pōt km. do.
ab. q ita gerit circa 2mētū hui⁹ famose dēcretalī
Ego addo quod voluit bal.in.l.imperialez in.
h.f. de prohi. alie. feu. per. fede. i. vībus feud. vbi
dic qz quando iudices speciales non hūt locū de
terminatū ip̄i sibi possunt sedem terminare que
loci designatis est quedā inter locutoria quaz in
mutare possunt suo arbitrio dum tñ p̄tib⁹ innoce
scat. l.si vt proponis. C. quō et q̄do iudex. Sūt
inquit quidā iudices seculares qui nō hūt deter
minatū locum ideo vbi inueniunt malefactorem
ibi illum suspendunt et isti possunt executionē suā
facere etiālō sedēdo protribunalī si enī inueniūt
latronē in filiis ibi faciūt eū suspēdi et est claruz
qz ibi nō est locus spetens tribunalis tñ ibi fun
guntar officio suo extra ordinario et de facto et ita
seruat p̄suetudo de iudicibus singularib⁹ qui hūt
iurisdictionē ex prescriptione in certas psonas ref
fert Inno. dicere qz si p̄ consuetudinē prescriptā ē
eis determinat⁹ locus nō possunt eu⁹ invitare sup
ple nisi de parciū spensu et voluntate quia partes
possunt prorogare iurisdictionē de loco ad locum
sine iuria alteri⁹ iudicis ar.l. quero. ff. de soluc.
ego addo singularem casum in. c. statutum .h. in
nullo d rescriptis li. vi. in ver. n.s. ad sc expressus
accesserit partiu⁹ spensus quē tex. allavit pro sing.
ang. in. l. f. ff. de iuf. o. iu. qz iudex delegat⁹ ad cer
tu⁹ locū nō pōt cognoscere extra illū locū nisi ex
prese partes consenserint tene mēti. Subdit et
bal. in. d. h. f. Inno. dicere hic qz equiperant arbit
ris s⁹ qd i duob⁹ iudicib⁹ habētib⁹ caudas con
ligatas dicit ibi bal. qz possunt procedere in simile
sed lata sententia nō debet de delicto vnius homi
nis sepius queri et sic obstat exceptio rei iudicate
c. per hoc in glo. d. hereti. li. vi. In arbitris aut
iuris qui sucedunt in iurisdictione iudicis ordina
rii recusari posset dubitari vtrū posset sedere pro
tribunalī in audience illius iudicis vel als putat
eos eligere posse locū habilē et idoneū sicut arbit
rii simplices qz nō hūt p̄toriū. l.si locus. ff. de iudi
cij allat glo. in. l. cum snia. C. de sen. et interlo. o.
iudi. vbi dicit glo. qz iudices boni et alijs particula
res iudices nō hūt certā et de putatā sedē pos
sunt ferre snia in domibus vel in alijs publicis et
bonestis locis qz dicit esse bene no. iudices etiā de
putati per cōe boni inter fiscum et privatū non hūt

50

qz sine cer. quāti. quedā etiā sunt ciuitates que nō
hūt tribunal cāz vt est ciuitas lune in lombardia
l. qui duas. h. deci. ff. de excu. tuto. L. iuitates emi
z spetere amari vel alia slectione hūt dignitatem
et nomen dignitatis tñ de facto non habent sedes
suoꝝ antiquoꝝ magistratuꝝ et ita dixit bal. in. d.
h. f. et adduco qz voluit idē bal. i. d. h. f. Addu
co quod voluit Idem Bal. in. d. l. cū snia vbi
dicit post illā glo. qz cum locus nō sit de putatus
ad ponēdū sedē relinq⁹ eoz arbitrio dūmodo lo
cus sit honestus fm Jacob. butrig. et in do
mo et camera sua fm Ly. Sed iudices appellatio
nū boni qnqz ferunt in illo loco qnqz malo ferunt
snias qz nō hūt ordinatā sedē dicit tñ qz si in loco
quo consueverunt sedere qz ille locus p̄suetus erit
sedes et adduco qz voluit idem bal. in. l. pe. ff. de iu
sti. et iuf vbi dicit qz si index indicat alibi qz in lo
eo suoꝝ maioꝝ snia ē nulla ar. l. si ut proponis. C
quō et quādo iudex. sed si partes prorogant de lo
co ad locū valet snia ar. d. l. qro et si secure nō pōt
ibi sedere feret snia sedendo supra equū vt no. in
l. i. C. de sen. expicu. reci. et in. c. f. de re. iudi. l. v.
Sūt quid si est officialis discurrens p̄ prouinciam
vt sunt barixelli decidit qz si agro possunt iudicare
si forte res non recipit dilationē quia vbi te inue
nero ibi te iudicabo et ita videtur limitanda doc
trina quā idē bal. dedit in. d. l. spērialē. h. f. Sed
qd i ep̄is vtrū teneant fuare. d. l. pe. decidit qz nō
propter amplā dignitatē pōtificale p̄micti⁹ eis in
qnqz parte sue diocesis sedes suas allat.
d. c. cū ep̄us de offi. or. li. v. Tu limita istud dic
tū vt procedat in ep̄o hūte partā diocesim Sūt
pone qz ep̄us habet latissimā diocesim que durat
p̄ multas dietas vt in doceſi archiepiscopi messa
nensis Si enim veller ponere sedē suā in extrema
parte diocesis et litigantes ad domicilijs suis dista
rent per multas dietas a loco vbi poneret sedē di
co qz inuiti nō possent extra p̄ tot dietas et si veller
ep̄us in hoc persistere possēt appellare qz deberet
committere illā cām in loco viciniori vt parcatur
laborib⁹ et expensis subdictoz et de hoc allo cassū
multū sing. in. l. cū post snia. C. de app. et hoc vol
uit pe. de ancha. in. c. finez litib⁹ de dolo et contu
z. c. nō nulli de rescriptis et in. c. cū te de offi. dele
vide qz ego plene dixi in. d. c. nō nulli et in. d. c. cum
te ad hoc enī tendūt iura vt peatur laborib⁹ et ex
pensis partiū vt. d. c. nō nulli et c. cordi. de app. li.
v. et d. c. finez litib⁹ sed in delegato et in arbitrio di
cit bal. in. d. l. pe. qz sufficit locus honestus. l. si cō
dies. ff. de arbitrii et ita residet ibi bal. Sed tu cō
tra predicta oppōas hoc modo iurisdictioni ē publi
ci iuris est enī potestas aiure publico introducta vt
hūt l. i. ff. de iuf. o. iu. ergo sequit⁹ qz omnes homi
nes possunt ea vbiqz implorare vt hūt in aut. de qz
store. h. super hoc nec circūscribit⁹ locus partiū
ad petēdū institūtū sibi ministrari implorātib⁹ ergo
partib⁹ iudex tenet iusticiā misstrare ex natura iu
risdictionis cui⁹ imploratio ē publica oīuz homiū
de mōdo sicut ire ad flumen p̄o aqua legim⁹ enī
perfidos illos iudeos mulierem de prehensam in
adūterio adduxisse ad iesum xp̄m in loco vbi nō
tenebat sedē nec tribunal. ergo sequitur qz partes
nō artant⁹ petere iusticiā aiudice in loco solito ma
ior⁹ et p̄ consequens non artabit⁹ iudex venire ad